
Val- och demokratinämnden 

 

Tankar om ökat demokratiskt inflytande i Nacka 
 

Demokratiuppdraget 

Nedanstående förslag är de första konkreta idéerna som Alliansen genom Bo Bergkvist (M), 
Charlotte Fryklund (L), Emma Eide (C) och Anders Tiger (KD) föreslår. Det är en början på arbetet 
med nämndens utökade uppdrag. Syftet är till att börja med att göra uppdraget så konkret att 
diskussion kommer igång i nämnden. 

Vi uppfattar att Val- och demokratinämndens demokratiuppdrag innehåller dels 
kunskapsförmedling i sakfrågor, dels möjlighet till påverkan. Förslagen nedan innehåller båda 
aspekterna i olika grad. I första hand handlar det om att inspirera till påverkan via de olika 
partierna. Det handlar enligt vår mening också om information om vårt politiska demokratiska 
system, där de politiska partierna utgör basen. 

För politiken i Nacka borde principen om att öka individens och familjens möjlighet att fatta beslut 
om den egna situationen vara en självklar ledstjärna.  

 

1. Förenkla informationen om den demokratiska processen 

Skapa en tydlig, enkel och lättsam modell på kommunens hemsida så att medborgaren på ett enkelt 
sätt kan skaffa sig nödvändig information om den demokratiska processen och den aktuella 
politiken i den fråga som intresserar medborgaren. Det ska vara tillräckligt enkelt och tillräckligt 
roligt för att den måttligt intresserade medborgaren själv ska kunna hitta önskad information bland 
all fakta som är tillgänglig på Nackas hemsida. Det handlar både om sakinformation och om den 
demokratiska processen. 

En av vägarna till denna kunskap är att lära känna ”sin politiker”, den politiker som antingen står 
närmast åsiktsmässigt eller som är bra på att förklara politiken. Medborgaren ska så att säga kunna 
”lista sig hos en politiker”, som därmed har ett visst ansvar för att ge medborgaren nödvändig 
kunskap. Man kan tänka sig att på hemsidan redovisa vilka politiker som vill att medborgarna ska 
lista sig hos dem. 

 
2. Utveckla politikercafé innan kommunfullmäktige 

Det politikercafé som i dagsläget finns innan varje kommunfullmäktige har ingen funktion. Det 
annonseras inte och den som eventuellt skulle vilja komma, känner sig inte välkommen. Politikerna 
sitter partivis och det är inte inbjudande att tränga sig på och sätta sig vid något av borden. 

Klarlägg målen för denna verksamhet och utvärdera hur väl de uppfylls. Därefter föreslår nämnden 
nödvändiga förändringar, alternativt annan verksamhet som bättre uppfyller målen. 

 
3. Medborgardialog 

När en stor politisk fråga är på väg upp på dagordningen, kan man som inledning på arbetet starta 
med någon slags medborgardialog. Väljer man metoden medborgardialog så måste det alltid finnas 
möjlighet till reell påverkan i den fråga som tas upp. 

Arbetet måste planeras noga och innehålla väl definierade steg, med delbeslut som successivt låser 
upp frågan. Hur och när delbesluten fattas måste vara tydligt redan från början. 

En expertpanel bör vara en del i detta arbete. Hur den organiseras beror på vilken typ av ärende 
det handlar om. Medborgardialog med expertpanel kan till exempel ibland vara lämpligt då det 
handlar om ett planarbete. Arbetet görs i nära samverkan med berörd nämnd. 

Ett webbseminarium om metoden ”medborgardialog” hålls tisdag 24 mars kl 9–12 i stadshuset, i 
rum Kisumu på plan 0. Seminariet hålls av SKR och alla i nämnden är inbjudna. 



 

4. Börja i skolorna 

Idén om medborgardialog skulle kunna anpassas för skolan. Vi vill testa att låta elever arbeta med 
verkliga exempel och träna att ta hänsyn till övergripande, gemensamma och framtida behov i 
arbetet med en aktuell politisk fråga. 

Resultatet av elevernas arbete skulle kunna betraktas som ett remissvar bland andra, som får 
påverka ett ärende på samma sätt som andra remissvar. 

 

5. Undersök vad riksnivån har sagt 

Våra tjänstepersoner får i uppdrag att undersöka om något arbete har gjorts på riksnivå av regering 
och riksdag om hur demokratin bör fördjupas. 
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